nhắc đến ban cho Tả quân Lê Văn Duyệt, Lưu thủ

dinh Long Hồ Tống Phước Hiệp, Hòa Quận công

Tống Phước Hòa, Sĩ Hòa hầu Nguyễn Hữu Nhân,

Bình môn Tướng quân Nguyễn Văn Thống, Kinh

môn Quận công Nguyễn Văn Nhơn, Anh võ Tướng

quân Thái Quý Công, Thượng quốc công Thái Gia

Quân cùng vào ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ

9 (1924) nhân dịp mừng thọ 40 tuổi của vua Khải

Định, đều thuộc tỉnh Vĩnh Long. Ngoài ra, còn có 1

đạo sắc ban cho Thái Quý Công cũng vào năm Cảnh

Hưng 41 (1781) (Đỗ Thị Hà Thơ, 2018, tr. 120).

Sắc phong hiện còn của tỉnh Đồng Tháp có niên

đại sớm nhất được tìm thấy vào năm Cảnh Hưng 41

(1781).

3.2.1 Thần linh

a. Thần Thành Hoàng

Dựa vào nguồn tư liệu dân gian và qua kết quả

thống kê cho thấy, triều đình Nguyễn ban tổng cộng

65 đạo sắc phong cho thần Thành Hoàng vào các

triều vua Thiệu Trị, Tự Đức, Khải Định, Bảo Đại.

Trong đó tập trung nhiều nhất ở niên hiệu vua Thiệu

Trị thứ 5 (1845) và Tự Đức thứ 5 (1852), với số

lượng mỹ tự đầy đủ vào năm Thiệu Trị thứ 5 là 保

安正直佑善之神 Bảo An Chính trực Hựu thiện chi

thần, năm Tự Đức thứ 5 là 廣厚正直佑善敦凝之神

Quảng hậu Chính trực Hựu thiện Đôn ngưng chi

thần. Với số lượng bằng sắc này, thần Thành Hoàng

chính thức trở thành vị thần đại diện cho thiên tử nhà

khích lệ công lao khó nhọc của các vị dốc sức cho

cuộc xây dựng cơ đồ. Tính tới thời điểm hiện tại,

tỉnh Đồng Tháp hiện còn 4 đạo sắc ban cho phụ mẫu

của các công thần, cụ thể như sau:

− Hai đạo ban cho phụ mẫu đã mất4 của Công

bộ Tả Tham tri Bùi Đức Minh5 cùng vào ngày mồng

6 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) được lưu

giữ ở đình Thượng Văn (huyện Cao Lãnh), đóng ấn

敕命之寶Sắc mệnh chi bảo. Trong đó, sắc ban cho

thân phụ Bùi Đức Minh là ông Bùi Đắc Lộc từng

giữ chức 中順大夫贊治尹翰林院侍讀學士Trung

thuận Đại phu Tán trị Doãn Hàn Lâm viện Thị độc

Học sĩ được tặng là 中議大夫資治少卿太僕寺卿

裴侯Trung nghị Đại phu Tư trị Thiếu khanh Thái

bộc tự khanh Bùi hầu. Về đạo sắc ban cho thân mẫu

Bùi Đức Minh là bà Thị Huệ bị rách nát mất nhiều

thông tin ở các vị trí ghi họ của bà, mỹ tự được gia

tặng, phần tán dương…

− Một đạo sắc ban cho thân phụ đã mất của

Tuyên Trung hầu Nguyễn Văn Tuyên là ông Phan

Văn Hậu được ban vào ngày 25 tháng 6 năm Minh

Mạng thứ 9 (1828), đóng ấn 制告之寶Chế cáo chi

bảo và một sắc ban cho thân mẫu là bà Võ Thị Đức

4 Hai đạo này có mô thức khởi đầu là: “Thừa thiên hưng

vận, Hoàng đế chế viết:…” vốn thuộc loại hình văn bản

chế phong, dùng phong tặng cho các viên quan từ chánh

nhất phẩm đến tòng ngũ phẩm, được thống nhất xếp vào

loại văn bản sắc phong dành cho nhân vật.
5 Riêng đạo ban cho Công bộ Tả Tham tri Bùi Đức Minh

bị rách nát không còn nguyên vẹn.

vào ngày mồng 9 tháng 3 năm Minh Mạng thứ 5

(1824), đóng ấn 封贈之寶 Phong tặng chi bảo6. Xét

về mốc thời gian ban sắc, còn ít nhất 2 đạo sắc ban

cho hai ông bà, tuy nhiên đến thời điểm hiện tại chỉ

còn lại hai tờ sắc nói trên. Cả hai đạo đều được lưu

giữ ở đền thờ Tuyên Trung Hầu (huyện Lấp Vò).

Theo đó, ông Phan Văn Hậu được vua Minh Mạng

Về sau Tống Phước Hòa được vua Gia

Long truy tặng là Chưởng dinh Quận công và được

đưa vào miếu Trung tiết công thần ở Huế thờ năm

1810 (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006).

Hiện nay ở đình Vĩnh Phước (Tp. Sa Đéc) còn

lưu giữ 5 đạo sắc phong ban cho Tống Phước Hòa

lần lượt ban vào ngày 24 tháng 9 năm Minh Mệnh

thứ 3 (1850), ngày 2 tháng 7 năm Thiệu Trị thứ 3

(1843), ngày 2 tháng 7 nhuận năm Thiệu Trị thứ 3

(1843), ngày 8 tháng 11 năm Tự Đức thứ 3 (1850)

đều phong ông hàng Trung đẳng thần, với đầy đủ

mỹ tự của đợt ban tặng sau cùng là 廣恩植德樹功

揚名光懿 Quảng ân Thực đức Thụ công Dương

danh Quang ý; riêng ngày 14 tháng 9 năm Khải

Định thứ 6 (1921) phong ông lên hàng Thượng đẳng

thần, với mỹ tự là 靈扶翊保中興 Linh phù Dực bảo

Trung hưng. Đạo sắc ban ngày 25 tháng 7 năm Khải

Định thứ 9 (1924) tìm thấy ở từ đường họ Thái cho

biết, Tống Phước Hòa vốn được thờ ở thôn Vĩnh

Phước, tổng An Trung, huyện Vĩnh An với tư cách

của một vị huân liệt công thần, thụy là 忠肅 Trung

Túc được gia phong mỹ tự là 廣恩植德靈扶翊保中

興 Quảng ân Thực đức Linh phù Dực bảo Trung

hưng. Trong đợt gia tặng này, vua Khải Định đã ban

phủ Quốc công và cho lập miếu thờ ở Long Hồ. Năm

1810, vua Gia Long chuẩn cho thờ ông ở miếu

Trung tiết công thần. Đến năm 1822, vua Minh

Mạng gia tặng cho ông là 扶正中等神Phù chính

Trung đẳng thần, liệt thờ ở miếu Hội Đồng tại Gia

Định (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006).

Đạo sắc ban ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ

9 (1924) hiện còn cho biết, giống với Tống Phước

Hòa, Tống Phước Hiệp được thờ ở tổng An Trung,

huyện Vĩnh An, tỉnh Vĩnh Long cũng với tư cách

của một vị huân liệt công thần, đã được tôn thần với

tổng cộng 56 mỹ tự. Trong đợt gia tặng này, ông

được tặng thêm mỹ tự là 卓偉 Trác vĩ và thăng từ

Tướng quân 翊運同徳功臣特進柱國上將軍上柱

國Dực vận Đồng đức Công thần Đặc tiến Trụ quốc

Thượng tướng quân Thượng trụ quốc, thờ ở thôn

Tân Khánh, tổng An Thạnh Hạ, huyện Vĩnh An, tỉnh

Vĩnh Long, tên thụy là 目格 Mục Cách với mỹ tự là

翊保中興 Dực bảo Trung hưng, thuộc hàng Tôn

thần. Trong đợt gia tặng ngày 25 tháng 7 năm Khải

Định thứ 9 (1924), ông được ban thêm mỹ tự là 卓

偉 Trác vĩ và thăng lên hàng Thượng đẳng thần.

− Sĩ Hòa hầu Nguyễn Hữu Nhơn

Nguyễn Hữu Nhơn (? – ?) người Tống Sơn

(Thanh Hóa), tham chính dưới triều chúa Nguyễn

Phước Khoát.

Sa Đéc thuộc tỉnh Đồng Tháp ngày nay. Về sau ông

lâm bệnh nặng và qua đời. Ông được người dân lập

đền thờ ở thôn Vĩnh Phước. Sau khi lên ngôi, vua

Gia Long sắc phong ông là 廣恩中等神 Quảng ân

Trung đẳng thần. Hiện nay đình Vĩnh Phước (tp. Sa

Đéc) lưu giữ 1 đạo sắc phong ban vào ngày 24 tháng

9 năm Minh Mạng thứ 3 (1822) cấp cho Cai cơ Đông

Khẩu đạo Nhơn Hòa hầu/ Sĩ Hòa hầu. Nội dung tờ

sắc cho biết, ông được vua Minh Mạng gia phong

thêm mỹ tự là 廣恩植德中等神 Quảng ân Thực đức

Trung đẳng thần, chuẩn cho thôn Vĩnh Phước, tổng

An Trung, huyện Vĩnh An, tỉnh Vĩnh Long tiếp tục

thờ phụng như cũ. Đạo sắc này được đóng ấn 封贈

之寶 Phong tặng chi bảo và kết thúc bằng chữ 故敕

cố sắc (cho nên ban sắc). Ngoài ra, còn có một đạo

sắc ban cho ông vào ngày 25 tháng 7 năm Khải Định

thứ 9 (1924) cho biết trong đợt ban sắc này, ông

được gia tặng mỹ tự là 卓偉 Trác vĩ và thăng lên

hàng Thượng đẳng thần.

− Tuyên Trung hầu Nguyễn Văn Tuyên

Nguyễn Văn Tuyên (1763 – 1831), quê ở huyện

Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong cuộc chiến

với Tây Sơn, ông theo gia quyến chạy nhiều nơi, sau

Đốc đồn kiêm quản Hà Tiên trấn biên vụ. Năm

1831, ông lâm trọng bệnh và qua đời, an táng tại

thôn Mỹ An. Ông được lập đền thờ ở xã Mỹ An

Hưng A. Năm 1971, hậu duệ của ông cải táng và xây

lăng mộ bên cạnh đền thờ ông. Hiện nay, đền thờ

ông còn lưu giữ được 1 đạo chiếu ban vào năm Minh

Mạng thứ 11 (1830), đóng ấn 敕命 之寶Sắc mệnh

chi bảo. Đối với đạo chiếu này, trên cơ sở ghi chép

trong Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ cho biết,

vào đầu triều Minh Mạng trở về trước, sắc văn ban

cấp nguyên là chữ chiếu, đến năm Minh Mạng thứ

19 đổi làm chữ sắc (Nội Các triều Nguyễn, 1993, tr.

22).